
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di febbraio alle ore 18:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  24   Del  21-02-19

Oggetto: P.A.I.  Piano  stralcio di bacino per l'assetto idrogeologico  dei  bacini
  di rilievo regionale abruzzese.  PROPOSTA DI ADEGUAMENTO DELLA
    PERICOLOSITA'  NELL'AREA DELLA FRAZIONE VILLA POPOLO E
  PERIMETRAZIONE DEL NUCLEO RURALE.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

nella Fraz. di Villa Popolo, di Torricella Sicura, è in atto un ingente-

fenomeno franoso che interessa oltre alle strutture di viabilità pubblica
numerose abitazioni occupate con pericolo per la pubblica e privata
incolumità;
che in merito è stato redatto un progetto definitivo/esecutivo di-

Consolidamento e mitigazione rischio idrogeologico nella Fraz. Villa
Popolo - I° Lotto Funzionale;
con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 13.07.2017 è stato approvato il-

suddetto progetto definitivo/esecutivo;
con Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 12.12.2018, esecutiva, è stato-

approvato il nuovo quadro economico del progetto definitivo/esecutivo dei
lavori di Consolidamento e mitigazione rischio idrogeologico nella Fraz.
Villa Popolo - I° Lotto Funzionale;

Considerato che:
il fenomeno gravitativo ha subito una locale riattivazione, coinvolgendo-
l’abitato di Villa Popolo, frazione di Torricella Sicura, in concomitanza allo
sciame sismico del 2016-2017 e delle abbondanti nevicate del gennaio 2017;
le condizioni statiche di alcuni edifici che sorgono nel centro abitato sono-
già state compromesse dalla continua evoluzione del fenomeno gravitativo;
a seguito di ulteriori urgenti indagini geognostiche si ritiene  necessario d-
adeguare la carta dei Rischi e della pericolosità del Piano Stralcio di Bacino
per l’assetto idrogeologico dei bacini di rilievo regionale abruzzesi del
bacino interregionale del fiume sangro;
con determina del Responsabile Area tecnica n.9 del 08.02.2019 R.G. n.14 è-
stato incaricato il  geologo Dr. Geol. Adriana Cavaglià affinchè provveda a
redarre uno studio al fine di individuare l’adeguamento della classe di
pericolosità già individuata nella cartografia del Piano Stralcio di Bacino per
l’assetto idrogeologico (P.A.I.) P2 pericolosità elevata, alla classe di
pericolosità P3 pericolosità molto elevata nell’area interessata da una frana
di scorrimento rotazionale in stato di attività;

vista la documentazione rimessa dal Dr. Geol. Adriana Cavaglià in data
18.02.2019 acquisita al protocollo dell’Ente al n.1334 e comprendente la proposta di
modifica PAI individuando l’area di riferimento e le motivazioni ivi riportate, oltre alla
cartografia necessaria per la perimetrazione del nucleo rurale di Villa Popolo e la nuova
perimetrazione della  Pericolosità P3 molto elevata;

Rilevata quindi la necessità e l’urgenza a procedere a richiedere il parere e
l’approvazione di competenza alla Regione Abruzzo settore Autorità del Bacino per
l’assetto idrogeologico dei bacini di rilievo regionale abruzzesi del bacino
interregionale del fiume Sangro, per la modifica della cartografia del P.A.I., secondo la
cartografia predisposta dal Geologo;

Richiamata delibera di Consiglio Regionale n.94/7 del 29.01.2008, e successiva
con Delibera di G.R. n.103/5 del 27.05.2008; con la quale è stato approvato in via
definitiva il piano stralcio di bacino per l’assetto idrogeologico :difesa dalle alluvioni e
fenomeni gravitativi e processo erosivo, (P.A.I.)  con l’applicazione della relativa
norma di salvaguardia;

Ritenuta la proposta di modifica ed adeguamento della cartografia del P.A.I.,
della pericolosità da P2 (pericolosità elevata) alla pericolosità  P3 (pericolosità molto
elevata) meritevole di approvazione , secondo lo studio ottenuto grazie ad un
rilevamento geologico e geomorfologico di superficie e ad una raccolta di dati

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 21-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



stratigrafici relativi ad una campagna di indagini geognostiche ed eseguite dal geologo
incaricato Dr. Adriana Cavaglià;
Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 con i pareri dei Responsabili di competenza;;
Richiamata la legislazione e regolamenti vigenti, ivi ricorrenti;

Alla unanimità di voti espressi come per legge;

DELIBERA
1)- Di approvare la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e
sostanziale del presente deliberazione;
2)- Di prendere atto della proposta di modifica ed adeguamento della cartografia del
P.A.I.,  della pericolosità da P2 (pericolosità elevata) alla pericolosità  P3 (pericolosità
molto elevata), secondo lo studio ottenuto grazie ad un rilevamento geologico e
geomorfologico di superficie e ad una raccolta di dati stratigrafici relativi ad una
campagna di indagini geognostiche ed eseguite dal geologo incaricato Dr. Adriana
Cavaglià, relativamente nell’ area della frazione Villa Popolo di Torricella Sicura
individuata nella cartografia che allegata alla presente deliberazione ne forma parte
integrante e sostanziale;
3)-Di  richiedere il parere e l’approvazione di modifica ed adeguamento della
cartografia del P.A.I.,  della pericolosità da P2 (pericolosità elevata) alla pericolosità
P3 (pericolosità molto elevata) di competenza alla Regione Abruzzo settore Autorità del
Bacino per l’assetto idrogeologico dei bacini di rilievo regionale abruzzesi del bacino
interregionale del fiume Sangro, secondo la cartografia predisposta dal Geologo Dr.
Adriana Cavaglià;

4) Stante l’urgenza con separata ed unanime votazione il presente atto viene dichiarato
immediatamente esecutivo, ai sensi di legge

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 21-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  83  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  25-02-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  25-02-2019
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 25-02-19 al 12-03-19.

Torricella Sicura, li  25-02-2019

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 24 del 21-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


